
 

 

辽 宁 省 地 方 标 准 

ICS 13.030.20 

Z 50 

备案号：60671-2019 

DB21/T 2943—2018 

农村生活污水处理技术指南 
Technical guidelines for rural domestic sewage treatment 

 （试行） 

 

  

 

 

 

2018 - 03 - 09 发布 2018 - 04 - 09 实施 

发布  





DB21/T 2943—2018 

I 

 

目  次 

 

前  言 ............................................................................... IV 
[...]
淀后排入下游管道，优点是防堵塞效果好，但化粪池容积相对大。两种形式收集系统示意图见图2，图3。 

 

厨  房 

隔油池(器) 

水冲式厕所 

化粪池 

洗漱间 

污水处理系统 

回用或排放 

厨  房 

隔油池(器) 

水冲式厕所 

化粪池 

洗漱间 

污水处理系统 

回用或排放 

厨  房 

隔油池(器) 

水冲式厕所 

化粪池 

洗漱间 厨  房 

隔油池(器) 

水冲式厕所 

化粪池 

洗漱间 

  

集水井 

…



DB21/T 2943—2018 

5 

 

图 2  分户纳污集中处理模式示意图（形式 1） 

 

图 3  分户纳污集中处理模式示意图（形式 2） 

5.2.3  其他收集模式 

在可靠，经济，合理前提下，也可根据当地具体情况，因地制宜地采取其他收集模式。 

5.3  管道工程 

5.3.1  管材 

5.3.1.1  污水管道宜采用高密度聚乙烯（HDPE）管，出户管可采用硬聚氯乙烯（UPVC）管。 

5.3.1.2  埋设于机动车道下的塑料管，其环刚度不宜小于 8 kN/m
2，非机动车道下的塑料管其环刚度

不宜小于 4 kN/m
2。 

5.3.1.3  不宜使用平口，企口混凝土排水管（≤500 mm）。 

5.3.1.4  管材的产品性能应符合国家或行业相关标准。 

5.3.2  管径，坡度及埋深 

5.3.2.1  管道的设计与施工应确保不会出现堵塞，倒坡，积水，漏水，地下水渗入等现象。 

5.3.2.2  污水管最小管径和相应最小设计坡度宜按表3规定取值。 

表 3  最小管径和最小设计坡度 

类别 位置 最小管径（mm） 最小设计坡度 

污水管 

庭院内 160 0.005 

街道下 200 0.004 

道路下 300 塑料管 0.002，其他管 0.003 

注：1）管道坡度不能满足上述要求时，可酌情减小，但应有防淤，清淤措施。 

2）化粪池与其连接的第一个检查井的污水管最小设计坡度宜按如下范围取值。 

管径 160mm：0.010～0.012；管径 200mm：0.010。 

3）街道：以行人和非机动车通行为主的街巷；道路：有机动车通行的道面。 

5.3.2.3  污水管道宜埋设在冰冻线以下，由于条件所限无法埋设在冰冻线以下的管道应采取保温措施，

以保证冬季不结冻。 

厨  房 

隔油池(器) 

水冲式厕所 

化粪池 

洗漱间 

污水处理系统 

回用或排放 

集水井 

…

厨  房 

隔油池(器) 

水冲式厕所 

化粪池 

洗漱间 

 

厨  房 

隔油池(器) 

水冲式厕所 

化粪池 

洗漱间 

  



DB21/T 2943—2018 

6 

 

5.3.2.4  其他设计要求参照 GB 50014，GB 50015 执行。 

5.3.3  检查井 

5.3.3.1  污水管道的汇流点，转弯处，管径或坡度变化处，跌水以及直线管段每隔一定距离应设置检

查井，污水检查井的最大间距一般按表 4 规定取值。 

表 4  检查井最大间距 

管径（mm） 检查井最大间距（m） 

200 以下 25 

200~400 40 

500~600 50 

5.3.3.2  污水检查井应进行防渗处理。 

5.3.3.3  应优先采用施工方便，水密性好的成品塑料检查井，混凝土模块式排水检查井等。塑料检查

井宜采用 PE 或 HDPE 等耐低温材料。安装在行车路面时检查井强度应满足上部荷载要求。 

6  污水处理设施设计 

6.1  一般规定 

6.1.1  生化处理单元宜优先选用地埋式一体化污水处理装置。 

6.1.2  污水量的总变化系数宜按 2.5~5 考虑。 

6.1.3  收集管网不健全或预计未来污水量有较大增长地区的污水处理设施宜分期建设。 

6.1.4  污水处理设施设计出水水质应根据排放去向以及出水用途选用相关标准，对于不允许设置排污

口的区域，出水应利用氧化塘，坑塘等进一步净化，储存和利用。 

6.1.5  鼓励处理设施出水通过农田灌溉等方式资源化利用。 

6.2  选址要求 

6.2.1  污水处理设施的选址应符合村镇发展规划要求，远离饮用水水源地，保证运行安全。 

6.2.2  依据农村实际地形，按地势分区，按区域布局集中污水处理设施，降低污水收集管网投资和运

行成本。 

6.2.3  农村生活污水处理工程选址应考虑常年风向，地势高差，房屋布局，与排放水体的关系，洪水

水位等，应优先选择地势低，主导风向下风向的位置。 

6.2.4  生态处理工程的建设与运行应不影响行洪安全。 

6.2.5  排放口应避免雨水或自然水体的倒灌。 

6.2.6  便于污水的排放与利用，具有必要的运输，供电条件。 

6.3  预处理 

6.3.1  化粪池 

6.3.1.1  化粪池用于污水的预处理，可单户设置也可相邻住户集中设置。 

6.3.1.2  化粪池的沉淀，厌氧消化作用能够去除悬浮物，有机物及病原微生物，有效防止管道堵塞。 



DB21/T 2943—2018 

7 

 

6.3.1.3  化粪池设计停留时间一般为 12 h~24 h。经化粪池预处理后污水碳氮比失调，增加了生物脱

氮的难度， 对于脱氮要求高的处理设施，化粪池停留时间宜为 10 h~12 h。 

6.3.1.4  为防止污染地下水，化粪池应做防渗漏设计，宜采用钢筋混凝土化粪池或玻璃钢等材质的成

品化粪池。 

6.3.1.5  化粪池距地下取水构筑物距离不得小于 30 m，距建筑物外墙距离不宜小于 5 m，且不影响建

筑物基础，当达不到上述要求时，应采取防污染措施或防护措施。化粪池位置应便于粪渣清掏。 

6.3.1.6  化粪池对粪便污水的 COD，SS 去除率约为 15 %～40 %，30 %~75 %。 

6.3.1.7  其他设计要求参照 GB 50015，国家建筑标准设计图集 03S702 执行。 

6.3.2  格栅井 

6.3.2.1  通过人工或机械格栅截留悬浮物，保障后续处理工艺的稳定运行。 

6.3.2.2  处理规模小于 100 m
3
/d 工程宜采用人工格栅。除膜生物反应器（membrane bio-reactor ，

MBR）等有特殊要求的处理工艺，人工细格栅栅隙宜为 8 mm~10 mm，粗格栅栅隙宜为 25 mm~35 mm，宜

采用不锈钢材质的提篮式格栅，规模较大时宜设置滑轨，葫芦等提升装置。 

6.3.2.3  机械格栅栅隙宜为 5 mm~10 mm。 

6.3.3  集水井 

6.3.3.1  收集管网埋深较大时，需设置集水井及提升泵，以减少后续处理设施的埋深。 

6.3.3.2  集水井宜与格栅井合建，集水井设计要求参照 GB 50015 执行。 

6.3.4  调节池 

6.3.4.1  农村生活污水处理一般均应设置调节池。 

6.3.4.2  调节池可与厌氧池，缺氧池合建，设计成缺氧调节池，厌氧调节池。 

6.3.4.3  调节池水力停留时间一般不宜小于 12 h。 

6.3.4.4  为节约运行成本，调节池一般不设搅拌系统。必要时也可利用穿孔管，进行间歇空气搅拌。 

6.3.4.5  调节池应设置人孔，通风管等，调节池宜具有沉沙功能。 

6.3.5  隔油池 

6.3.5.1  隔油池能够有效截留油污，防止管道堵塞，保障后续处理工艺的稳定运行。 

6.3.5.2  为保证冬季运行效果，隔油池宜设置保温或加热设施。 

6.3.5.3  动植物油含量不能满足后续处理工艺要求时应设隔油池，经过隔油处理后的含油量指标应满

足后续工艺处理要求。 

6.3.5.4  隔油池的设计要求参照 HJ 554 及全国通用给水排水标准图集 S217-8-6 执行。 

6.3.5.5  隔油池的油污应由具有相应资质的单位统一处置或无害化处理后资源化利用。 

6.3.6  特殊小点源预处理要求 

6.3.6.1  农家乐及洗浴设施等特殊小点源的污水排入农村生活污水处理设施进行处理时，应先进行预

处理，以保证后续污水收集管道，处理设施的正常运行。 



DB21/T 2943—2018 

8 

 

6.3.6.2  农家乐的污水应通过格栅或筛网除去污水中骨头，菜叶甚至洗刷用的布条等较大杂质，然后

进行隔油处理。格栅或筛网的栅（筛）隙不宜大于 5 mm。 

6.3.6.3  洗浴设施污水收集系统应安装毛发收集器，以去除污水中的大量毛发。 

6.4  生物处理 

6.4.1  厌氧处理 

6.4.1.1  农村生活污水处理中常用的厌氧处理单元有厌氧消化池，水解（酸化）池，厌氧生物滤池等，

通常采用厌氧生物滤池形式。 

6.4.1.2  厌氧处理适用于处理成本控制要求高，出水水质要求低的工程。 

6.4.1.3  填料应具有足够的机械强度及污泥不易堵塞，生物膜容易附着的性能。常用的厌氧生物滤池

填料包括网状填料，蜂窝状填料，波纹板状填料等。比表面积一般为 100 m
2
/m

3
~300 m

2
/m

3
，空隙率一般

为 80 %~95 %。 

6.4.1.4  厌氧生物滤池有效停留时间不宜少于 48 h。 

6.4.1.5  污水浓度较高时宜采用 2~3 室串联结构，第一室容积宜占总有效容积的 40 %以上。 

6.4.1.6  厌氧生物滤池设计应考虑足够的检修空间，底部应设置排泥导管，便于定期清理底部沉积的

污泥。 

6.4.1.7  厌氧生物滤池进，出水设计应具有防止短流的结构。 

6.4.1.8  运行状态良好的厌氧生物滤池 COD 去除率约为 40 %~60 %，SS 去除率约为 40 %~70 %。 

6.4.1.9  厌氧生物滤池防火设计应符合 GB 50016 的规定。 

6.4.2  缺氧处理 

6.4.2.1  缺氧处理适用于有脱氮要求的工程，设置在好氧处理前端。 

6.4.2.2  缺氧池溶解氧浓度一般应控制在 0.5 mg/L 以下。 

6.4.2.3  缺氧池可填充填料，采用悬挂填料时填充率宜为 50 %~80 %，采用悬浮填料时填充率宜为

20 %~50 %。 

6.4.2.4  所采用的悬挂式填料或悬浮式填料应符合 HJ/T 245 和 HJ/T 246 的规定。 

6.4.2.5  搅拌混合设备的设计要求参照 HJ 2009 执行。 

6.4.2.6  采用间歇空气搅拌时，应通过反复调试，确定空气搅拌时间间隔，既要防止充氧过度，影响

反硝化效果，又要防止搅拌不充分，污水与污泥不能充分接触。 

6.4.2.7  缺氧处理总氮去除率约为 50 %~70 %。 

6.4.2.8  其他设计要求参照 CJJ/T 163 执行。 

6.4.3  好氧处理 

6.4.3.1  一般规定 

a）好氧处理通常适用于出水水质要求较高或出水以排放水体为去向的工程。 

b）好氧池溶解氧一般不小于 2 mg/L。 

c）适用于北方农村小型生活污水处理设施的好氧处理工艺主要包括生物接触氧化法，流动床生物

膜法（moving bed biofilm reactor，MBBR），膜生物反应器法（MBR）等。 



DB21/T 2943—2018 

9 

 

6.4.3.2  生物接触氧化法 

a） 生物接触氧化法处理系统由浸没于水中的填料，填料支架，填料表面生物膜及曝气系统等构成。 

b） 生物接触氧化法是小型污水处理设施常用工艺，占地面积小；抗冲击负荷能力强；无污泥膨胀，

维护管理方便；可不设污泥回流，动力消耗少；除磷效果差。 

c） 生物接触氧化法常用填料有软性，半软性悬挂式填料及蜂窝状，波纹板状等固定型填料。 

d） 填料支架应有足够的强度，支架的强度设计应按填料上挂满生物膜且池内无水时的最不利情况

考虑。固定式填料支架材料可选用不锈钢（SUS304），玻璃钢（FRP），聚氯乙烯，碳钢（Q235）等。碳

钢制品应进行防腐处理。 

e）填料填充率宜为 50 %~80 %。 

f）进出水设计应防止池内水流短流。 

g）污水处理中采用的悬挂式填料应符合 HJ/T 245 的规定。 

h）经生物接触氧化法处理后，BOD5去除率约为 85 %~95 %，COD 去除率约为 80 %~90 %，SS 去除率

约为 70 %~85 %。 

i）其他设计要求参照 CJJ/T 163。 

6.4.3.3  流动床生物膜法（MBBR） 

a） MBBR 法是通过在活性污泥系统中投加一定数量的悬浮载体，提升反应池的处理效果，增强系

统抗冲击能力。 

b） MBBR 法不需要支架，安装方便；容积负荷高，抗冲击负荷能力强；反应池无堵塞及死角，池

容充分利用；可灵活选择填料填充率，在一定范围内扩大处理规模时无需增大池容和占地。 

c） MBBR 法适用范围广，特别适用于现有工程的扩建，提标改造。 

d） 悬浮式填料性能应满足 HJ/T 246 的规定。 

e） 填料填充率宜为有效容积的 20 %~50 %。 

f） BOD5填料容积负荷宜为 0.2 kgBOD5/（m
3
填料·d）~1.6 kgBOD5/（m

3
填料·d）；硝化填料容积

负荷 0.2 kgTKN/（m
3
填料·d）~0.8 kgTKN/（m

3
填料·d）。 

g） MBBR 池进出口应设置格网，网孔应小于填料的外形尺寸。 

h） 宜在 MBBR 池底部设置格网，格网宜高于曝气孔 200 mm 以上。 

i） 经过 MBBR 法处理后，BOD5去除率约为 85 %~95 %，COD 去除率约为 80 %~90 %，SS 去除率约为

70 %~85 %。 

6.4.3.4  膜生物反应器法（MBR） 

a） MBR 法是活性污泥法与膜分离技术相结合的一种污水处理技术。通过在生物反应器中保持高浓

度活性污泥，并以膜为分离介质替代常规重力沉淀，提高处理效率。 

b） MBR 法污泥负荷高，占地面积小；有机物，悬浮物去除率高，出水水质好；膜组件易受污染，

需定期清洗及更换，维护管理复杂。 

c） MBR 法可实现污水的深度净化，适用于经济条件好，有中水回用需求的地区。 
[...]
6.6.2.6  湿地水位应可调节，可通过在出水渠，出水管上设置闸板，溢流堰，可调管道等调节水位。

集，配水及进，出水管的设置应考虑防冻措施。 

6.6.2.7  基质层的填料可选用土壤，砂子，砾石，矿渣，高炉渣，粉煤灰，沸石等。粉煤灰，钢渣等

对磷有较好的吸附能力，沸石对氨氮有较好的吸附能力，可再生。 

6.6.2.8  适合北方地区潜流人工湿地的植物有芦苇，菖蒲，茭白等。 

6.6.2.9  潜流人工湿地COD 去除率为 55 %~80 %，SS 去除率为 50 %~80 %，TN 去除率为 30 %~40 %，

TP 去除率为 30 %~70 %。 

6.6.2.10  其他设计要求参照 HJ 2005，CJJ/T 54 执行。 

6.6.3  稳定塘 

6.6.3.1  稳定塘根据塘中的溶解氧量及功能，分为厌氧塘，兼性塘，好氧塘，曝气塘等。 

6.6.3.2  稳定塘结构简单，建设费用低；维护管理简单；处理效果受气候影响大；进水污染负荷较高

时会产生臭气，滋生蚊虫。 

6.6.3.3  稳定塘适用于资金短缺，且有坑塘，洼地，废弃池塘等可以利用的地区。 

6.6.3.4  稳定塘冬季易结冰，冬季没有污水回用需求时可作回用水的暂存池使用，作为暂存池使用时

稳定塘容积应满足冬季储水要求。 

6.6.3.5  稳定塘 COD 去除率为 50 %~65 %，SS 去除率为 50 %~65 %，TN 去除率为 40 %~50 %，TP

去除率为 30 %~40 %。 

6.6.3.6  其他设计要求参照 CJJ/T 54 执行。 

6.7  污泥处理 

6.7.1  根据污水处理设施运行状况，不定期排除生物反应池的剩余污泥。 

6.7.2  定期用吸粪车抽取污泥储存池内的污泥，进行自然干化，简易堆肥处理后无害化利用，处理处

置过程中应避免产生二次污染。污泥作为农用时，应符合 GB 4284 的规定。 

6.7.3  条件允许时也可运送至污水处理厂进行处理。 

6.8  设备要求 

6.8.1  安全要求 

6.8.1.1  设置在室外的设备及控制系统宜采取防盗措施。 

6.8.1.2  设备，装置的其他要求应符合 JB 8939 的规定。 

6.8.1.3  所有电气设备应符合 GB/T 5226.1 的规定。 

6.8.1.4  电气控制柜放置在雷电密集区宜考虑防雷设计。 



DB21/T 2943—2018 

12 

 

6.8.2  气泵及鼓风机 

6.8.2.1  小型一体化污水处理装置一般采用气泵供氧。 

6.8.2.2  采用鼓风机时宜一用一备，宜采用回转式鼓风机。 

6.8.3  污水泵及加药泵 

6.8.3.1  根据所需流量，扬程确定工作泵的型号及台数。水泵大部分时间应在高效区运行。 

6.8.3.2  原水提升泵，污泥回流泵应设备用泵，可库存备用。 

6.8.3.3  原水提升泵宜选用铰刀型潜污泵，以应对污水中的毛发，杂质等。 

6.8.3.4  当生物系统中有厌氧区，缺氧区时，应选用不易复氧的回流泵。 

6.8.3.5  潜污泵应符合 HJ/T 336 的规定。 

6.8.3.6  加药泵宜选用隔膜式计量泵，应具有耐腐蚀性。 

6.8.4  气提装置 

6.8.4.1  气提装置主要用于小型一体化污水处理装置的污泥回流，硝化液回流等。 

6.8.4.2  气提装置用作污水的提升时，吸入管底端位置宜距池底部 200 mm；用作沉淀池，污泥储存

池等的污泥提升时，吸入管底端位置宜距池底部 50~100 mm。 

6.8.4.3  气提装置的空气分离器应能将污水与空气顺畅地分离，并能够使分离空气快速排出。 

6.8.5  计量装置 

为便于计量，宜在压力提升管道上设置电磁流量计。回流量宜采用三角堰等计量方式。 

6.9  结构工程 

6.9.1  一体化污水处理装置 

6.9.1.1  地埋式一体化污水处理装置应满足土压力，内部水压，自重及其他荷载要求。其他荷载通常

指以下荷载： 

a） 积雪荷载。 

b） 设在停车场或行车道路时应考虑汽车荷载。 

c） 如上部有其他建筑物，则为建筑物荷载。 

d） 地下水压力（包括侧压力和浮托力）。 

e） 覆土及地面堆积物等其他荷载。 

6.9.1.2  池体及隔墙（板）宜采用玻璃钢（FRP），聚双环戊二烯（PDCPD）等耐水材料。 

6.9.1.3  各处理单元应设置检修口，方便检修和清洗。宜设置应急溢流口或事故旁通管。 

6.9.2  钢筋混凝土构筑物 

6.9.2.1  钢筋混凝土构筑物应符合 GB 50069，GB 50010 和 GB 50007 的规定。 

6.9.2.2  地面以上的钢筋混凝土构筑物应进行保温设计。 



DB21/T 2943—2018 

13 

 

6.10  电气，自控设计 

6.10.1  农村污水处理工程宜按三级负荷进行供配电设计。 

6.10.2  污水处理设施的电气设计应符合 GB 50052，GB 50054 的规定，应有防雷击措施。 

6.10.3  农村生活污水处理工程的用电量应单独计量，电表设置于便于检查，记录的位置。 

6.10.4  可通过远程监控网络的建设等监管农村污水处理设施的运行状况。 

7  推荐工艺 

7.1  污水回用 

7.1.1  一般规定 

7.1.1.1  土地资源较丰富（拥有空闲地，闲置池塘等），经济条件一般，有农田灌溉用水需求地区，污

水处理宜采用预处理+厌氧生物处理+生态处理模式。 

7.1.1.2  出水回用于灌溉的污水处理工程宜采用厌氧滤池+跌水曝气+潜流人工湿地（稳定塘）工艺，

三格化粪池+跌水曝气+潜流人工湿地（稳定塘）工艺。出水水质应符合 GB 20922 要求。 

7.1.1.3  有绿化，冲厕，冲洗车辆等中水回用要求的地区，宜采用缺氧+MBR 工艺，出水水质应符合

GB/T 18920 的要求。 

7.1.2  厌氧滤池+跌水曝气+潜流人工湿地（稳定塘）工艺 

7.1.2.1  厌氧滤池+跌水曝气+潜流人工湿地（稳定塘）工艺流程见图 4。 

潜流人工湿地（稳定塘）厌氧生物滤池调节沉淀池格栅

进水

消毒、灌溉

P

排泥

    跌水曝气

   埋地管（冬季）

图例： P ：泵

 

图 4  厌氧滤池+跌水曝气+潜流人工湿地（稳定塘）工艺流程图 

7.1.2.2  各污水处理单元的设计要求见 6.3~6.6 节规定。 

7.1.2.3  冬季采用地埋的超越管道进水，停用跌水曝气。 

7.1.2.4  生态处理可采用潜流人工湿地或稳定塘。当采用潜流人工湿地时后端宜设置储水池，用于非

灌溉季节出水的储存。 

7.1.2.5  运行成本主要包括提升泵的电费及植物收割等费用，吨水运行成本为 0.05 元/m
3
~0.15 元/m

3。 

7.1.2.6  厌氧滤池+跌水曝气+潜流人工湿地（稳定塘）工艺建设投资估算见表 5。 



DB21/T 2943—2018 

14 

 

表 5  厌氧滤池+跌水曝气+潜流人工湿地（稳定塘）工艺建设投资估算表 

分类 主要构筑物 处理规模 建设投资 

生化预处理 
厌氧滤池 

（钢筋混凝土结构） 
— 0.4～0.5 万元//m3 

生态处理 

（二级处理） 

潜流人工湿地 0.5~200 m3/d 0.25~0.35 万元/m3 

稳定塘 — 250～450 元/ m2 

管网 管道及检查井 —  200~400 元/m 

注：根据 2018 年物价水平测算。 

7.1.3 三格化粪池+跌水曝气+潜流人工湿地（稳定塘）工艺 

7.1.3.1  三格式化粪池+跌水曝气+潜流人工湿地（稳定塘）工艺流程见图 5。 

潜流人工湿地（稳定塘）    三格式化粪池 调节沉淀池     格栅

消毒、灌溉

P

   埋地管（冬季）

    跌水曝气
上清液

原水

图例： P ：泵

 

图 5  三格式化粪池+跌水曝气+潜流人工湿地（稳定塘）工艺流程图 

7.1.3.2  适用于进水浓度较低的污水。化粪池水力停留时间宜为 36 h~48 h。 

7.1.3.3  各污水处理单元的设计要求见 6.3~6.6 节规定。 

7.1.3.4  冬季采用地埋的超越管道进水，停用跌水曝气。 

7.1.3.5  生态处理可采用潜流人工湿地或稳定塘。采用潜流人工湿地时后端宜设置储水池，用于非灌

溉季节污水的储存。 

7.1.3.6  运行成本主要包括提升泵的电费及植物打捞等费用，吨水运行成本为 0.05 元/m
3
~0.15 元/m

3。 

7.1.3.7  三格式化粪池+跌水曝气+潜流人工湿地（稳定塘）工艺建设投资估算见表 6。 

表 6  三格化粪池+跌水曝气+潜流人工湿地（稳定塘）工艺建设投资估算表 

分类 主要构筑物 处理规模 建设投资 

生化预处理 三格式化粪池 — 0.25～0.45 万元/户 

生态处理 

（二级处理） 

潜流人工湿地 0.5~200 m3/d 0.25~0.35 万元/m3 

稳定塘 — 250～450 元/ m2 

管网 管道及检查井 —  200~400 元/m 

注：根据 2018 年物价水平测算。 



DB21/T 2943—2018 

15 

 

7.1.4 缺氧+MBR 工艺 

7.1.4.1  缺氧+MBR 工艺流程见图 6。 

调节池

P

B

B图例： ：鼓风机P ：泵

P

抽吸泵

宜采用一体化污水处理装置

进水

消毒、回用

好氧池

膜元件

格栅

P

混合液回流

MBR缺氧池

排泥

J

搅拌器

除磷药剂

J ：搅拌器

 

图 6  缺氧+MBR 工艺流程图 

7.1.4.2  缺氧+MBR 工艺宜设置孔径 10 mm 以下的粗格栅及孔径 2 mm 以下的细格栅。 

7.1.4.3  进水动植物油应小于 30 mg/L。 

7.1.4.4  其它各污水处理单元的设计要求见 6.3~6.5 节规定。 

7.1.4.5  混合液回流比宜为 200 %~400 %。 

7.1.4.6  缺氧+MBR 工艺 COD，氨氮和 SS 的去除效率高，出水水质好，适用于有中水回用需求地区。

出水可作为杂用水回用于绿化，道路清扫，车辆冲洗等。 

7.1.4.7  膜需要定期清洗，维护管理水平要求高。通常 5 年左右需更换膜元件，更换费用高。 

7.1.4.8  运行成本主要包括鼓风机，抽吸泵等设备的电费及膜更换费用，吨水运行电费为 0.4 元/m
 3

~1.2

元/m 
3，5 年左右需更换膜元件，吨水膜更换费用为 0.15 元/m

 3
~0.3 元/m

 3。 

7.1.4.9  缺氧+ MBR 工艺建设投资估算见表 7。 

表 7  缺氧+ MBR 工艺建设投资估算表 

分类 主要构筑物 处理规模 建设投资 

预处理 化粪池（含支管网） 0.5～1m3/户   0.2～0.4 万元/户 

生化处理 一体化污水处理装置 
10～200m3/d 0.5～1.5 万元/m3 

＜10 m3/d  1.5～2.0 万元/m3 

管网 管道及检查井 —  200~400 元/m 

注：根据 2018 年物价水平测算。 

7.2  水体排放 

7.2.1  一般规定 

7.2.1.1  无污水回用需求，且周边有排放水体的地区，污水处理宜采用预处理+缺氧生物处理+好氧生

物处理+生态处理模式。 

7.2.1.2  排放水体的污水处理工程宜采用缺氧+生物接触氧化+潜流人工湿地（稳定塘）工艺，缺氧

+MBBR+潜流人工湿地（稳定塘）工艺等。 



DB21/T 2943—2018 

16 

 

7.2.2  缺氧+接触氧化+潜流人工湿地（稳定塘）工艺 

7.2.2.1  缺氧+接触氧化+潜流人工湿地（稳定塘）工艺流程见图 7。 

除磷药剂

沉淀池接触氧化池缺氧池调节池格栅

进水

（消毒）

硝化液回流

P

排泥

B

宜采用一体化污水处理装置

排放

P

B图例： ：鼓风机P ：泵 J ：搅拌器

潜流人工湿地（稳定塘）

 

图 7  缺氧+接触氧化+潜流人工湿地（稳定塘）工艺流程图 

 

7.2.2.2  原水浓度较低时采用一级接触氧化工艺，浓度较高时可采用二级接触氧化工艺。 

7.2.2.3  生态处理可采用潜流人工湿地或稳定塘工艺。 

7.2.2.4  各污水处理单元的设计要求见 6.3~6.6 节规定。 

7.2.2.5  硝化液回流比宜为 200 %~400 %。 

7.2.2.6  缺氧+接触氧化+潜流人工湿地（稳定塘）工艺脱氮效果好，抗冲击负荷能力强；可不设污泥

回流，运行成本低；曝气不均匀时会产生死角。 

7.2.2.7  运行成本主要为污水提升，硝化液回流，曝气等设备的电费，吨水运行成本为 0.5 元/m
3
~0.9

元/m
3。 

7.2.2.8  缺氧+接触氧化+潜流人工湿地（稳定塘）工艺建设投资估算见表 8。 

表 8  缺氧+接触氧化+潜流人工湿地（稳定塘）工艺建设投资估算表 

分类 主要构筑物 处理规模 建设投资 

预处理 化粪池（含支管网） 0.5～1m3/户   0.2～0.4 万元/户 

生化处理 

钢筋混凝土结构 100～200m3/d 0.6~0.7 万元/m3 

一体化污水处理装置 
10～200m3/d 0.7～1.2 万元/m3 

＜10 m3/d  1.2～1.5 万元/m3 

生态处理 

（深度处理） 

潜流人工湿地 0.5~200 m3/d 0.1~0.2 万元/m3 

稳定塘 — 200～400 元/ m2 

管网 管道及检查井 —  200~400 元/m 

注：根据 2018 年物价水平测算。 

7.2.3 缺氧+MBBR+潜流人工湿地（稳定塘）工艺 

7.2.3.1  缺氧+MBBR+潜流人工湿地（稳定塘）工艺流程见图 8。 



DB21/T 2943—2018 

17 

 

P

沉淀池MBBR池缺氧池调节池格栅

硝化液回流

污泥回流

P
P

排泥

B

J

搅拌器

进水

宜采用一体化污水处理装置

潜流人工湿地（稳定塘）

除磷药剂

（消毒）
排放

B图例： ：鼓风机P ：泵 J ：搅拌器

 

图 8  缺氧+MBBR+潜流人工湿地（稳定塘）工艺流程图 

7.2.3.2  原水浓度较低时采用一级 MBBR 工艺，浓度较高时可采用二级 MBBR 工艺。 

7.2.3.3  生态处理可采用潜流人工湿地或稳定塘工艺。 

7.2.3.4  各污水处理单元的设计要求见 6.3~6.6 节规定。 

7.2.3.5  硝化液回流比宜为 200 %~400 %，污泥回流比宜为 50 %~100 %。 

7.2.3.6  缺氧+MBBR+潜流人工湿地（稳定塘）工艺对水质，水量负荷变化适应能力强，特别适用于

扩建，提标改造工程；不需要安装填料支架，建设成本低；不会产生曝气死角。 

7.2.3.7  运行成本主要为污水提升，硝化液回流，污泥回流，曝气，搅拌等设备的电费，吨水运行成

本为 0.6 元/m
3
~1.0 元/m

3。 

7.2.3.8  缺氧+MBBR+潜流人工湿地（稳定塘）工艺建设投资估算见表 9。 

表 9  缺氧+MBBR+潜流人工湿地（稳定塘）工艺建设投资估算表 

分类 主要构筑物 处理规模 建设投资 

预处理 化粪池（含支管网） 0.5～1m3/户   0.2～0.4 万元/户 

生化处理 

钢筋混凝土结构 100～200m3/d 0.5~0.6 万元/m3 

一体化污水处理装置 
10～200m3/d 0.6～1.0 万元/m3 

＜10 m3/d  1.0～1.4 万元/m3 

生态处理 

（深度处理） 

潜流人工湿地 0.5~200 m3/d 0.1~0.2 万元/m3 

稳定塘 — 200～400 元/ m2 

管网 管道及检查井 —  200~400 元/m 

注：根据 2018 年物价水平测算。 

8  施工与验收 

8.1  一般规定 

8.1.1  应尽量避免雨季和冬季施工，不得已在雨季和冬季施工时应采取必要的防汛和防冻措施。 

8.1.2  施工前应编制施工组织方案，经批准后方可施工。注意施工安全，严格执行各项安全标准。 

8.1.3  管材，设备等应在采购环节严把质量关。 

8.1.4  管道沟槽或构筑物基坑开挖超过一定深度或附近有需要保护的建构筑物，管道时，应进行基坑



DB21/T 2943—2018 

18 

 

设计或施工方案设计。 

8.1.5  工程竣工验收后，建设单位应将设计，施工与质量验收文件归档。 

8.2  管道工程 

8.2.1  管道工程的施工与验收应符合 GB 50268 的规定。 

8.2.2  管道工程在回填土前应按 GB 50268 的规定进行严密性试验。 

8.2.3  沟槽开挖宜分段进行，敞开时间不宜过长，验收合格后方可回填。 

8.2.4  严禁将污水接入雨水管道或将雨水接入污水管道。 

8.3  构筑物 

8.3.1  混凝土结构工程的施工与验收应符合 GB 50666 和 GB 50204 的规定。 

8.3.2  砌体结构工程的施工与验收应符合 GB 50924 和 GB 50203 的规定。 

8.3.3  污水处理构筑物的施工与验收尚应符合 GB 50141 的规定。 

8.4  一体化污水处理装置 

8.4.1  一体化污水处理装置安装之前应仔细阅读安装要求，并严格执行，也可委托装置供货方提供安